АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2026 № 85

О подготовке и проведении
праздника Масленица

В связи с проведением мероприятий, посвященных празднику Масленицы
(далее – праздничные мероприятия), а также согласно плану работы Управления
социального развития Администрации Гаврилов-Ямского муниципального
округа, руководствуясь Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа
Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести праздничные мероприятия 22 февраля 2026
года на территории Советской площади г. Гаврилов-Ям с 11.00 до 15.00 ч.

2. Утвердить программу мероприятий, посвященных празднованию
Масленицы 22 февраля 2026 года (приложение 1).

3. Утвердить схему объезда и перекрытия дорожного движения на
территории проведения праздничных мероприятий (приложение 2).

4. Разрешить въезд на территорию проведения праздничных мероприятий
автотранспорту, задействованному в организации праздничных мероприятий,
согласно списку, согласованному с ОМВД, также транспортным средствам
специализированных служб (при необходимости).

5. Лицом, уполномоченным от организатора мероприятия
(Администрация Гаврилов-Ямского муниципального округа) выполнять общее
руководство, распорядительные функции по проведению и организации –
Узикова Елена Владимировна, исполняющий обязанности руководителя кластера
социального развития.

6. Управлению социального развития Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа (Узикова Е.В.) обеспечить финансирование праздничных
мероприятий из средств муниципальной программы «Развитие культуры и
туризма в Гаврилов-Ямском муниципальном округе» на 2022-2028 годы.

7. Муниципальному учреждению культуры «Дом культуры» (Иродова
А.С.) подготовить и организовать концертную программу и развлекательные
мероприятия в местах проведения праздника.

8. Управлению экономического развития Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа (Смуров М.М.) обеспечить организацию
ярмарки и гастрономической составляющей праздничных мероприятий.

9. Управлению делами Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа (Рубцова Н.Е.) принять меры для обеспечения
безопасности, в том числе, установку блокираторов на территории проведения
праздничных мероприятий, привлечение сотрудников специализированной
охраны и народных дружинников, обеспечить инструктирование в части
соблюдения общественного порядка и безопасности. Предполагаемое количество
участников мероприятия – 270 чел.

10. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр благоустройства
территорий» (Семенова Н.Д.):

10.1. Обеспечить надлежащее состояние территории проведения
праздничных мероприятий (Советская площадь);

10.2. Организовать работу по оформлению, уборке территории Советской
площади до и после проведения праздничных мероприятий, обеспечить работу
электрооборудования;

10.3. Определить дислокацию размещения дорожных знаков при
проведении праздничных мероприятий и установить дорожные знаки согласно
дислокации, согласованной с Гаврилов-Ямским отделением ГИБДД;

10.4. Обеспечить установку на территории проведения праздничных
мероприятий контейнеров для мусора и биотуалетов.

11. Рекомендовать АО «Ресурс» (генеральный директор Грибков С.В.)
оказать содействие в обеспечении бесперебойного электроснабжения во время
проведения праздничных мероприятий.

12. Пресс-секретарю Администрации Гаврилов-Ямского муниципального
округа (Финогеева Т.В.) обеспечить освещение праздничных мероприятий в
средствах массовой информации.

13. Рекомендовать ОМВД России «Гаврилов-Ямский» (Комаров А.А.)
обеспечить охрану общественного порядка, безопасность граждан и дорожного
движения на территории проведения праздничных мероприятий 22 февраля 2026
года с 11.00 часов до 15.00 часов.

14. Рекомендовать Гаврилов-Ямскому отделению ГБУЗ ЯО «Ростовская
ЦРБ» (Долгов А.Ю.) обеспечить дежурство машины «Скорой помощи» во время
проведения праздничных мероприятий 22 февраля 2026 года с 11.00 до 15.00
часов (территория Советской площади).

15. Рекомендовать ГБУ ЯО «Пожарно-спасательная служба Ярославской
области (Хохольков И.В.) обеспечить осуществление мер противопожарной
безопасности во время проведения праздничных мероприятий 22 февраля 2026
года с 11.00 до 15.00 часов (территория Советской площади).

16. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
17. Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов-Ямский

вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального
округа.

18. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов

Приложение 1 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального округа
от 13.02.2026 № 85

СОЛНЕЧНАЯ МАСЛЕНИЦА. ПРАЗДНИК ВЕСНЫ.
22.02.2026г. Советская площадь г. Гаврилов-Ям.

Программа
Время Наименование мероприятия. Ответственный

Сцена
11.00 Концертная программа «Масленица у

ворот, веселись и пой народ!».
ДДТ, ДШИ

12.00 Торжественное открытие праздника.
Театрализованное представление
«Любовь растопит лёд».
Угощение блинами «Где блины, тут и
мы!».

ДК

13.00 «Гори, гори ясно!». Концертная
программа хора «Русская песня».

ДК

13.30 Молодецкие потехи «Во, блин, даёте!».
Подъём гири, перетягивание каната,
стенка на стенку…

Спорт школа

13.50 Подведение итогов конкурсов
«Матушка Масленица», «Блинный
хоровод».

ДК

14.00 ЯрЗима. Программа «В гости в Углич к
большой медведице».

ДК

Площадь
11.00-
13.00

Мастерская по изготовлению куклы
«Маслёна» для сжигания.

ДК

11.00
–
16.00

Гастрономический фестиваль
«СолнцеПёк»
Мастер-классы по блинопечению

Управление
экономического
развития

Масленичный разгуляй.
Ярмарка сельхозпроизводителей,
ремесленные ряды.
Книжные гулянья «Читай, Масленица!» Центральная

библиотека
Блинный вернисаж ДК
Выставка масленичных кукол «Матушка
Масленица»

ДК

13.00 Масленичная карусель «Масленица
весела, в хоровод всех собрала»

ДК

13.10 Народное сжигание кукол «Маслена» в
открытой печи

ДК
Сады Аурики

14.00 Молодёжные игры Специалисты по

молодёжи, ДДТ
ул. Патова

11.00
–
16.00

Катание на лошадях Специалисты
управления соц.
развития

Приложение 2 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального округа
от 13.02.2026 № 85